UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

CCBS

PORTARIAS

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 07

CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 065, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Ofício-CS nº 02/2019, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30(trinta) dias, a contar de 18 de novembro de 2019, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº 052, de 17/10/2019, para apuração dos fatos
apresentados através do processo SEI n° 23096.207829/2018-52, referente a suposta irregularidade no ingresso de
LUÍS  GUSTAVO  VIEIRA DE  ARAÚJO  como  aluno  cotista,  no  curso  de  Medicina  deste  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde - UFCG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício

PORTARIA Nº 066, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Ofício-CS nº 04/2019, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30(trinta) dias, a contar de 22 de novembro de 2019, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância instaurada pela Portaria nº 056, de 22/10/2019, para apuração dos fatos
apresentados pela Ouvidoria Geral da UFCG, constante do Processo nº 23096.027020/18-76 (denúncia recebida
através do Sistema e-Ouv - NUP 23546.027451/2018-60 – contra o Prof. Alexandre Magno da Nóbrega Marinho),
iniciados pela mesma Comissão designada através da Portaria nº 048/2018, de 24/09/2018 e reconduzida através
da Portaria nº 014, de 29/05/2019.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício

PORTARIA SEI Nº 067, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG
e com fulcro no processo SEI nº 23096.037115/2019-51, resolve:

Art.  1º -  Conceder  afastamento  a ERIK  CRISTÓVÃO  ARAUJO  DE  MELO,  matrícula  SIAPE  nº  1632179,
Professor do  Magistério  Superior,  Regime de  Trabalho  T40,  com Dedicação Exclusiva,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal  da Universidade Federal  de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Enfermagem deste  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  no dia 22 de  novembro de  2019, para
participação no   I Encontro sobre Classificação Internacional para a Prática de Enfermagem CIPE®: fortalecendo
parcerias entre a UFPB e a UFRN, que será realizado no Departamento de Enfermagem da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte (UFRN), na cidade de Natal-RN, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 068, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG
e com fulcro no processo SEI nº 23096.037043/2019-42, resolve:

Art.  1º -  Conceder  afastamento a TIAGO IWASAWA NEVES,  Mat.  SIAPE nº 1842851,  Professor do Magistério
Superior, Regime de Trabalho T40, pertencente ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de
Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Psicologia deste Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no período de 26 a 30 de novembro de 2019, para participação no XI Encontro Outrarte e XIX Jornada

2

CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

Corpolinguagem, que acontecerá entre os dias 27 e 29 de Novembro do corrente ano na Universidade Federal de
minas Gerais na cidade de Belo Horizonte/MG.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 069, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG
e com fulcro no processo SEI nº 23096.036899/2019-09, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a JOGILMIRA MACEDO SILVA MENDES, matrícula SIAPE nº 2115095, Professora
do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente de
pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem deste
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 28 a 30 de novembro de 2019, para participação na
 17ª Jornada APOIAR, do Instituto de Psicologia da USP, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 070, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG
e com fulcro no processo SEI nº 23096.036899/2019-09, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ANDRÉIA OLIVEIRA BARROS SOUSA, matrícula SIAPE nº 2422522, Professora
do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente de
pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem deste
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 28 a 30 de novembro de 2019, para participação na
 17ª Jornada APOIAR, do Instituto de Psicologia da USP, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 071, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG
e com fulcro no processo SEI nº 23096.036899/2019-09, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ROSÂNGELA VIDAL DE NEGREIROS, matrícula SIAPE nº 1632535, Professora
do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente de
pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem deste
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 28 a 30 de novembro de 2019, para participação na
 17ª Jornada APOIAR, do Instituto de Psicologia da USP, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 072, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

3

CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG
e com fulcro no processo SEI nº 23096.036899/2019-09, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a EMANUEL NILDIVAN RODRIGUES DA FONSECA, matrícula SIAPE nº 2422522,
Professor do  Magistério  Superior,  Regime de  Trabalho  T40,  com Dedicação Exclusiva,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal  da Universidade Federal  de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 28 a 30 de novembro de 2019, para
participação na  17ª Jornada APOIAR, do Instituto de Psicologia da USP, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 073, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG
e com fulcro no processo SEI nº 23096.036899/2019-09, resolve:

Art.  1º -  Conceder  afastamento  a ANA  CLÁUDIA  TORRES  DE  MEDEIROS,  matrícula  SIAPE  nº  2377606,
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro
permanente de pessoal  da Universidade Federal  de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 27 a 30 de novembro de 2019, para
compor  Comissão de  Avaliação  Externa  para  o  ato  de  renovação de  reconhecimento  de  curso  na  Instituição
Faculdade Independente  do Nordeste – FAINOR, na cidade Vitória  da Conquista  – BA, sem prejuízo  de seus
vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 074, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria R/SRH/Nº 114, de 08/01/2018, e de acordo com o Art. 156 do
Regimento  Geral  da  UFCG  e  com  o  Despacho  GAB-PRE 0618121, constante  do  Processo  SEI  nº
23096.038780/2019-62, resolve:

Art.  1º Designar Alexandre  Magno  da  Nóbrega  Marinho, mat.  SIAPE  nº  1710256, Alan  Dionízio  Carneiro,
mat. SIAPE nº 1554298-8 e Pedro de Oliveira Filho, mat. SIAPE nº 1545278, servidores do quadro permanente de
pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância para apuração dos fatos apresentados
através dos documentos SEI 0604213 e 0604242, referente ao uso indevido de atestado médico para ingresso
como aluno cotista (portadores de deficiência), no curso de Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde - UFCG.

Art. 2º A presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir desta data, para concluir a apuração dos fatos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor - CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 075, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

4

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=683991&id_procedimento_atual=668699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=abb104dcbe6949b91dd959828765e7fcfee521ff407bf88ac149b51afaee611e
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=668922&id_procedimento_atual=668699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=3816441731a17c74e003196d341832a5081817d54ba6f69e4681378bdcce209f
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=668892&id_procedimento_atual=668699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=29838809c608c7eb47e3784a1bbc5a4675ec9ba6de11f0cd66db92a31b307a8c

CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07 – DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
das atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  R/SRH/Nº  114,  de  08/01/2018,  e  de  acordo  com  o
documento 0629783 constante do Processo SEI nº 23096.040920/2019-62, resolve:

Art. 1º Designar os Professores Priscilla Maria de Castro Silva, mat. SIAPE nº 1838351, Lidiany Galdino Felix, mat.
SIAPE nº 1671212, Sheila Milena Pessoa dos Santos Fernandes, mat. SIAPE nº 1544903, Ana Cláudia Torres de
Medeiros, mat. SIAPE nº 2377606, Gisetti  Corina Gomes Brandão, mat. SIAPE nº 1653154, Gerlane Angela da
Costa Moreira Vieira, mat. SIAPE nº 1506708, Erik Cristovão Araújo de Melo, mat. SIAPE nº 1632179 (titulares) e
Taciana da Costa Farias Almeida,  mat. SIAPE Nº 1941859, Luzibênia Leal  de Oliveira,  mat. SIAPE nº 1674457,
Saulo Rios Mariz, mat. SIAPE nº 0407775, Ana Elisa pereira Chaves, mat.   SIAPE nº 1741734, Francisco Sales
Clementino,  mat.   SIAPE nº 1897603-2  e Ezymar  Gomes  Cayana,  mat.   SIAPE nº  1780834 (suplentes),  todos
pertencentes ao quadro permanente de pessoal  da Universidade Federal  de Campina Grande, com lotação na
Unidade Acadêmica de Enfermagem para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em
Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - UFCG, pelo período de 02(dois) anos, com vigência a
partir de 02/12/2019.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CCBS nº 023, de 22/07/2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 076, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria R/SRH/Nº 114, de 08/01/2018, e de acordo com o Art. 156 do
Regimento Geral da UFCG e com o Despacho GAB-PRE 0618121 e, considerando o documento SEI 0657129,
constantes do Processo SEI nº 23096.038780/2019-62, resolve:

Art. 1º Designar Tatiana Silva Ferreira de Almeida, mat. SIAPE nº 1442448-5, Alan Dionízio Carneiro, mat. SIAPE nº
1554298-8 e Pedro de Oliveira Filho, mat. SIAPE nº 1545278, servidores do quadro permanente de pessoal da
Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, sob
a presidência da primeira, comporem Comissão de Sindicância para apuração dos fatos apresentados através dos
documentos SEI 0604213 e 0604242, referente ao uso indevido de atestado médico para ingresso como aluno
cotista (portadores de deficiência), no curso de Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - UFCG.

Art. 2º A presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir desta data, para concluir a apuração dos fatos.

Art. 3º Fica revogada a Portaria 074/2019

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor - CCBS/UFCG

PORTARIA SEI Nº 077, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria R/SRH/Nº 114, de 08/01/2018, de acordo com o disposto na
Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo SEI nº 23096.041776/2019-81, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ERIK CRISTOVÃO ARAÚJO DE MELO, mat. SIAPE nº 1632179, Professor do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente de
pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem deste
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 11 a 14 de dezembro de 2019, para compor Comissão de
Avaliação de Autorização de Curso de Enfermagem da Faculdade UNA, em Divinópolis-MG, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens.

Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 11/12/2019.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

5

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=668922&id_procedimento_atual=668699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=b9685d9a829de49aa958004b7f4ad2301eb496a156809e2d3db9801f6b2749ca
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=668892&id_procedimento_atual=668699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=e936243d3d68720dfa2175662191b90cf145bb25bcc526d9330dd13b9b60fe6d
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=726041&id_procedimento_atual=668699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=030c388d54af883d99b7d7c3349e769353bc4ccfc6434dc6f594f808bdb2e4a9
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=683991&id_procedimento_atual=668699&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=4e0d820a65af564dd470f6133b5f2d522fff27f16148f4e6463e40c4db4eecbb
https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=696637&id_procedimento_atual=696629&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008784&infra_hash=a2abf2cab4fcb68ce4874f86861dfbb9a6ebc729ccab237527bbe7a40a9ea7d8